
C o m u n e d ì R e g a i b u t o 
w w w . c o m u n e . r e g a l b u t o . e n . i t 

Spazio riservato alla Segretena 

Nr R G D 2 ÌS 
r^ta I3 HQR. 2025 

S E T T O R E ECONOMICO - FINANZIARIO 
DETERMINAZIONE N. 29 D E L 04/03/2025 

O G G E T T O : C O N T R O L L O M O D E L L O 770/2021 - REDDITI 2020. C A R T E L L A ADE 
N.294 2025 00011086 64 000. IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE. 

Premesso che: 

- in data 04/06/2024 è stato assunto al protocollo dell'ente al n° 11511 la Comunicazione di 
controllo del Modello 770/2021 - redditi 2020 trasmessa dall'Agenzia delle Entrate -
Divisione Centrale Servizi Fiscali; 

- conseguentemente l'Ente ha provveduto ad abbinare i versamenti che risultavano mancanti 
all'ADE tramite procedura CIVIS; e corretto successivamente i l periodo d'imposta e/o codice 
di versamento diverso inviando in data 09/07/2024 la dichiarazione integrativa richiesta; 

Vista la cartella di pagamento ADE n. 294 2025 00011086 64 000, assunta al protocollo 
dell'ente al n° 2498 del 07/02/2025 relativa controllo del modello 770 anno 2021 - redditi 
2020 di € 635,93 da pagare entro 60 giorni dalla data di notifica; 

Preso atto che l'Agenzia delle Entrate ha regolarizzato parzialmente la citata Comunicazione 
di controllo non azzerando la sanzione e gli interessi; 

Ritenuto di impegnare e procedere al versamento della somma di € 635,93 all'Agenzia delle 
Entrate - Riscossione tramite modello di pagamento PagoPA allegato alla citata cartella; 

- la delibera di C.C. n. 93 del 23/12/2024 con la quale è stato approvato i l bilancio di 
previsione 2025/2027; 

- la delibera della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025, con la quale è stato approvato i l PEG 
per l'esercizio finanziario 2025 ed assegnate ai responsabili di settore le risorse finanziarie 
per i l raggiungimento degli obiettìvi fissatì;' 

- la Determina Sindacale n° 2 del 14/01/2025 con la quale è stato prorogato alla dipendente Di 
Benedetto Maria Grazia l'incarico di Elevata Qualificazione comportante la responsabilità di 
direzione del Settore Economico Finanziario per la durata di mesi 12; 

a. i l decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante ''Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi dì bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"", che prevede 
una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali 
finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 
coordinamento della finanza pubblica; 

I L RESPONSABILE D E L S E R V I Z I O 

Viste: 

Visti: 



b. i l principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria " allegato 4/2 al D. 
Lgs. 118/2011"; 

c. L'art 183 del D. Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa" 

Tenuto conto che i l nuovo principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte 
le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle 
scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), ovvero è certa, liquida ed 
esigibile con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza, secondo i criteri 
individuati nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 del 
D.lgvo 118/2011; 

Visto i l D.L.vo n°267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
Vista la L.R. n°48 dell' 11/12/1991; 
Vista la L.R. n°23 del 07/09/1998; 
Vista la L.R. n°25 del 16/12/2000; 
Vista la L.R. n°30 del 23/12/2000; 
Visto i l vigente C.C.N.L. per i l comparto dei dipendenti comunali; 
Visto lo Statuto Comunale ed i l vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e s.m.i.; 

P R O P O N E 

Richiamate integralmente le premesse, 

1) Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 così come modificato ed 
integrato dal D.I.gvo 118/2011 e s.m.i., la somma complessiva di € 635,93 necessaria per 
i l pagamento della cartella di pagamento ADE n. 294 2025 00011086 64 000. 

2) Di imputare la somma di € 635,95 al Cap. 10371.18 - Piano Finanziario 1.10.05.01.001 
del Bilancio di previsione 2025/2027 - esercizio 2025. 

3) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa. 

4) Di liquidare la somma di € 635,93 all'Agenzia delle Entrate - Riscossione tramite modello 
di pagamento PagoPA allegato alla citata cartella. 

5) Di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di Segreteria per la 
pubblicazione all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale. 



L ' I N C A R I C A T O DI FUNZIONI D I R I G E N Z I A L I 

VISTA la superiore proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti 
attualmente vigenti; 

V I S T I gli artt. 107 e 183 del D.to 267/00 così come integrati e rettificati dal D.to Igvo 
118/2011 e s.m.i. che disciplinano le competenze dei dirigenti e le regole di assunzioni degli 
impegni di spesa; 

A C C E R T A T O ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo \Al-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, i l 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

DATO A T T O della competenza della scrivente alla firma del presente atto nella qualità di 
Incaricato di Funzioni dirigenziali del Settore Economico Finanziario e dell'assenza di conflitto 
di interessi ai sensi della normativa vigente; 

DETERMINA 

1) Di accogliere la proposta che precede quale parte integrante del presente provvedimento 
facendola propria. 

2) Di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di Segreteria per la 
pubblicazione all'albo pretorio dell'Ente. 



I l responsabile del servizio Finanziario 

Vista la superiore determinazione e accertata la regolarità contabile ai sensi dell'art. 153 c. 4 del d.to Igvo 
267/00 così come modificato ed integrato dal d.to Igvo n.l 18/2011 provvede alla registrazione della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente 
registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 così come modificato ed integrato 
dal d.to Igvo n.l 18/2011: 

Impegno 

tML. I •• 

Data 

Il Responsabile del Servizj<5jn/ogrammazione gestione 

econom ica e finan^i^^ - Rag. Gaetana Catania 

VISTO DI REGOLARITÀ' C O N T A B I L E A T T E S T A N T E L A C O P E R T U R A FINANZIARIA 
D E L L A SPESA 

I l Responsabile del Settore Economico-Finanziario, vista la superiore determinazione del Settore Economico-
Finanziario, in merito alla spesa che quest'ultima comporta, attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 4 e 5, del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata, mediante l'assunzione degli impegni contabili che precedono, regolannente registrati ai sensi dell'art. 
191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Con l'attestazione della copertura finanziaria il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Regalbuto li OUfOà/ÌJOlr 
Il Responsabile del 

D.ssa Maria G 

U F F I C I O DI S E G R E T E R I A 
C E R T I F I C A T O DI PUBBLICAZIONE 

tonomico Finanziario 
Benedetto 

I l sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del messo, 
certifica 

che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi di 
a e che contro la stessa, nello stesso termine, non sono pervenute opposizioni o reclami. 

^WiL?n2!5 
I L S E G R E T A R I O COMUNALE 


